ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

INDICAÇÃO NO 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Bocalom Rodrigues,

Prefeito de Rio Branco - AC e ao Senhor Antônio Cid Rodrigues Ferreira, Secretário

Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana, a seguinte indicação, a seguinte indicação,

solicitando a execução de obras de recuperação e requalificação viária nas Ruas Eucalipto

e Primeiro de Março, localizadas no Bairro Alto Alegre, contemplando a restauração da

pavimentação asfáltica, correção das falhas estruturais do pavimento, recomposição do

sistema de drenagem pluvial, substituição de tampas de bueiros, diante do avançado

estado de degradação das vias.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

31 de outubro de 2025

Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto leal, n. 241, sola 08, 30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-ma i l: gabineteadailtoncruz@gmail.com

~3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

As Ruas Eucalipto e Primeiro de Março, situadas no Bairro Alto Alegre, encontram-se em

situação alarmante de abandono e deterioração, refletindo a falta de manutenção adequada por

parte do poder público. A pavimentação praticamente desapareceu, dando lugar a uma sequência

de buracos profundos, valetas e trechos de erosão, que transformaram as vias em um verdadeiro

desafio para quem precisa trafegar por elas.

O problema é agravado pela ineficiência do sistema de drenagem, que não consegue dar

vazão à água das chuvas nem ao esgoto que corre pela superfície. Em vários pontos, há tampas

de bueiros danificadas, afundadas ou quebradas, por onde jorra água suja em plena rua. O

escoamento irregular provoca poças permanentes, lama e mau cheiro, criando um ambiente

insalubre e de difícil convivência.

A falta de manutenção tem permitido o avanço da vegetação dentro dos próprios buracos,

o que demonstra o tempo prolongado em que o problema vem sendo ignorado. Em meio a essa

situação, os próprios moradores, cansados de esperar por uma solução, vêm tentando tapar os

buracos por conta própria, utilizando telhas quebradas, pedaços de concreto, pedras, barro e até

entulho doméstico. Essas medidas paliativas, além de ineficazes, acabam agravando o desgaste

da via e comprometendo a segurança dos veículos que circulam pelo local.

Durante o período de chuvas, a situação se torna ainda mais critica. As ruas ficam

cobertas de lama e água parada, dificultando a passagem de carros e pedestres e expondo a

população a riscos de acidentes e doenças. Moradores relatam que veículos atolam com

frequência, e que ambulâncias e viaturas enfrentam dificuldade de acesso, prejudicando o

atendimento em casos de emergência.

As condições atuais comprometem não apenas a mobilidade, mas também a segurança

sanitária e estrutural da comunidade. O vazamento constante de esgoto e a água acumulada nas

crateras formadas ao longo da via representam um grave problema de saúde pública, que precisa

ser solucionado com urgência.

Diante do exposto, solicita-se a imediata intervenção da Prefeitura de Rio Branco, por

meio da Secretaria Municipal de lnfraestrutura, com a recuperação integral das Ruas Eucalipto e

Primeiro de Março, incluindo: Pavimentação completa das vias; Correção do sistema de drenagem

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

pluvial e eliminação dos pontos de vazamento de esgoto; Substituição e nivelamento das tampas

de bueiros danificadas; Limpeza e retirada do mato e entulho acumulado ao longo da via.

Essas ações são essenciais para restabelecer as condições de tráfego, segurança e

salubridade, devolvendo à comunidade o direito de se deslocar com dignidade e tranquilidade.

Sendo o que temos para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração,

aguardando providências concretas e céleres para a solução definitiva desse problema que tanto

aflige os moradores do Bairro Alto Alegre.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

31 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

~3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Seguem inserido os registros fotográficos que comprovam os levantamentos:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇSAdaiItonC  ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadaiItoncruzgmail.com

VAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

o
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982

E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

QlUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL